Российская Федерация

                                                         Иркутская область

                                                       Усть-Удинский район

                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17. 08. 2012г  №312
п. Усть-Уда

О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район» их формирования и реализации

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Уставом РМО «Усть-Удинский район», администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район», их формирования и реализации (Приложение №1).

          2. Признать утратившим силу постановление от 29.04.2009г  № 112  «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район» их формирования и реализации».
         3. Управлению делами администрации (Черных О.И.) опубликовать настоящее постановление с приложением в установленном законом порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чемезова С.Н.
          Глава администрации                                             В. М. Денисов

Приложение №1

к постановлению

мэра района
от 17 августа 2012 года

№312
Порядок
 принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район», их формирования и реализации
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает правила принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета районного муниципального образования «Усть-Удинский район», сроки их реализации, порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации указанных долгосрочных целевых программ.

2. Долгосрочная целевая программа районного муниципального образования «Усть-Удинский район» (далее - программа) - совокупность взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления научно-исследовательских, производственных, социально-экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное достижение целей районного значения (в рамках решения вопросов ст.  15 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации") в экономической, экологической, социальной, культурной и иных сферах.

3. Программы должны быть направлены на решение задач, стоящих перед двумя и более субъектами бюджетного планирования (органы местного самоуправления и муниципальные учреждения (предприятия). Под субъектами бюджетного планирования понимаются структурные подразделения администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район» (далее администрации района) - главные распорядители бюджетных средств (ГРБС), имеющие право на распределение средств бюджета района в соответствии с ведомственной структурой расходов районного бюджета на очередной финансовый год.

4. Программы разрабатываются и реализуются исходя из стратегии и тактики, которые определены Программой комплексного социально-экономического развития района.

5. Срок реализации программ не может составлять менее 3 лет (за исключением  случаев участия в областных (федеральных) программах).

6. Программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках программы. Деление программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации их реализации.

7. Программы реализуются за счет средств районного бюджета.

Для реализации программ в установленном законодательством порядке могут привлекаться внебюджетные источники, средства федерального и областного бюджетов.

Финансирование программ осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

II. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММ

8. Инициаторами разработки программ могут выступать структурные подразделения администрации района, а также юридические и физические лица, не обладающие правом правотворческой инициативы (далее - инициаторы).

9. Предложения о программной разработке проблемы должны содержать:

1) предварительное наименование программы, сроки ее реализации;

2) информацию об инициаторе программы;

3) краткое описание и анализ причин возникновения проблемы, для решения которой планируется разработка программы;

4) предложения по возможным объемам и источникам финансирования программы;
5) предварительную оценку социально-экономической эффективности от реализации программы,
6) предложения по целям и задачам, целевым показателям, позволяющим оценивать эффективность реализации программы по годам;

7) срок подготовки программы, в том числе, при необходимости, источник финансирования затрат на разработку;
10. Инициатор представляет на имя мэра района предложения о программной разработке проблемы, которые направляются в структурное подразделение администрации района (далее также - структурное подразделение администрации), в чьем ведении находятся вопросы, предлагаемые к разрешению программно-целевыми методами.

Если представленные предложения не соответствуют требованиям, установленным пунктами 8 - 9 настоящего Порядка, структурное подразделение администрации оставляет их без рассмотрения и уведомляет об этом инициатора.

11. Если требования пунктов 8 - 9 настоящего Порядка соблюдены, структурное подразделение администрации изучает представленные предложения, делает анализ их обоснованности по вопросам соответствия программы целям районного значения, определяемым в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, значимости проблемы.

12. В случае значимости проблемы, соответствия программы целям районного значения  структурное подразделение администрации готовит проект программы, который согласовывается с куратором (заместителем мэра) курирующим данное направление, юридическим отделом и финансовым управлением администрации.

Согласованный проект программы с проектом постановления об утверждении программы направляется структурным подразделением администрации мэру района для утверждения.
III. ФОРМИРОВАНИЕ ПРОГРАММ

12. Программа состоит из следующих разделов:

раздел I "Паспорт программы";

раздел II "Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения";

раздел III "Цели и задачи программы";

раздел IV "Перечень мероприятий";

раздел V "Механизм реализации";

раздел VI "Оценка эффективности реализации программы".

13. Программа оформляется в соответствии с типовым макетом согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Требования к содержанию разделов, указанные в типовом макете, являются обязательными.

14. Требования к содержанию подпрограмм аналогичны требованиям к содержанию программы в целом.

IV. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММ

15. Муниципальный заказчик осуществляет управление реализацией программы в целом, координирует и контролирует действия ответственных исполнителей программы.

16. Ответственный исполнитель в случае необходимости корректировки действующей программы (увеличения (сокращения) объема финансирования, изменения программных мероприятий и в других случаях) по согласованию с координатором программы подготавливает и представляет мэру района правовой акт мэра района о внесении изменений в программу.

17. Ответственными исполнителями программы являются структурные подразделения администрации районного муниципального образования «Усть-Удинский район», которые обеспечивают реализацию мероприятий программы и несут ответственность за результативность, адресность и целевой характер использования выделенных им бюджетных средств.

Ответственные исполнители в соответствии с требованиями законодательства обеспечивают отбор исполнителей работ и услуг по программным мероприятиям.

18. Ответственные исполнители программы ежегодно разрабатывают и вносят на утверждение мэру района, по согласованию с координаторами программы, планы мероприятий по реализации действующих и вновь утвержденных программ на очередной финансовый год  и планируемые целевые показатели  (далее - планы мероприятий по реализации программ) в сроки, установленные распоряжением мэра района о порядке составления проекта районного бюджета, но не позднее одного месяца до дня внесения в районную Думу проекта решения о бюджете районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в соответствии с Приложением № 2 к Порядку принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ районного муниципального образования «Усть-Удинский район», их формирования и реализации.

19. План мероприятий по реализации программы оформляется в соответствии с типовым макетом согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Указанные в абзаце первом настоящего пункта планы должны содержать расширенный (подробный) перечень мероприятий по реализации программных мероприятий, указанных в четвертом разделе программы. По каждому мероприятию плана, требующему финансирование, указывается сумма средств, предусматриваемых на его реализацию, в пределах общего объема средств, утвержденного программой на реализацию программного мероприятия, а также ответственные исполнители, обеспечивающие реализацию данного мероприятия плана.

V. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММ

И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

20. Ответственные исполнители осуществляют текущий контроль за реализацией программы.

21. Ответственные исполнители программы до 1 марта каждого года подготавливают и представляют мэру района отчеты о ходе реализации программы за отчетный год.

По программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, ответственный исполнитель подготавливает и до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет мэру района отчет об исполнении программы за весь период реализации, который включает в себя отчет о ходе реализации программы за отчетный год.

22. Отчеты о ходе реализации программ за отчетный год и об исполнении программы за весь период реализации должны содержать:

1) сведения о результативности реализации программы, степени выполнения задач за отчетный период;

2) сведения об эффективности использования средств за отчетный период;

3) информацию о выполнении программных мероприятий;

4) сведения о причинах невыполнения или несвоевременного выполнения мероприятий (если таковые имеются) и мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при реализации программы;

5) сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства (если таковые имеются);

6) сведения о результативности научных исследований (если таковые имеются);

7) сведения о внедрении и эффективности инновационных проектов (если таковые имеются);

8) оценку эффективности реализации программы и фактическое достижение планируемых  показателей.

23. Оценка эффективности реализации программ проводится экономическим отделом администрации в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации программ, определенной в приложении N 3 к настоящему Порядку.

24. По результатам оценки эффективности реализации программы мэром района в сроки, установленные распоряжением мэра района о порядке составления проекта районного бюджета, но не позднее одного месяца до дня внесения в районную Думу  проекта решения о районном бюджете, может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы, в случае не выполнения ее основных мероприятий, продление ее сроков реализации, или о досрочном прекращении ее реализации. Указанное решение оформляется правовым актом мэра района о внесении изменений в программу или об отмене программы.

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов в бюджете района предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

25. Отчеты о ходе реализации программ за отчетный год и отчеты об исполнении программ за весь период реализации могут рассматриваться на  административном совете и утверждаются правовым актом мэра района.

После утверждения указанных отчетов муниципальным заказчиком программы подготавливается информация о ходе реализации программы за год, которая направляется для сведения в районную Думу.

Заместитель главы администрации                               С. Н.Чемезов